1

宁夏开放大学

宁开大教函〔2022〕号

关于转发国家开放大学开展市县开放教育机构

书记校长研修培训的通知

各学院、学习中心：

现将国家开放大学《关于开展市县开放教育机构书记校长研修

培训的通知》转发给你们，请对照通知要求，认真抓好贯彻落实。

1.本项目是推进学院、学习中心领导班子能力提升的重要举措，

要求各基层单位上报一名书记或校长（含副职）参加学习。

2. 请各学院、学习中心填写“市县开放教育机构书记校长研修

学员信息表”，于 2022 年9月28日前发送至邮箱 601393881@qq.com。

3.联系方式

联 系 人：姚玉玲

联系电话：0951-5010075

联系邮箱：601393881@qq.com

附件：《关于开展市县开放教育机构书记校长研修培训的通知》

宁夏开放大学

远程教育处

2022年9月27日

2

附件：

关于开展市县开放教育机构书记校长研修培训的通知

国家开放大学各分部：

为贯彻落实《国家开放大学“十四五”事业发展规划》，铸牢

开放教育事业发展共同体意识，增强市县开放教育机构办学能力，

国家开放大学开展“市县开放教育机构书记校长研修培训项目”。

现将有关事宜通知如下：

一、研修对象

市级开放大学、县级开放大学（学习中心）书记和校长（含副

职）。

二、研修目标

（一）引导市县开放教育机构牢固树立共同体理念，汇聚服务

全民终身学习合力。

（二）提升市县开放教育机构书记校长队伍归属感和行动自觉，

推进国家开放大学一体化办学高质量发展。

（三）提升市县开放教育机构书记校长队伍科学素养和领导能

力，夯实开放大学办学体系干部人才基础。

三、研修内容

研修内容设置通识课、专题课和定制课三个模块。

—2—

（一）通识课模块：包括新发展阶段与新发展理念、宏观经济、

科技创新、数字经济、碳排放、新职教法解读、教育数字化战略解

读、乡村振兴、学习型社会、人口老龄化、国家安全、教育法规等

课程。邀请知名专家在线直播授课，学员同步学习。本模块每门课

程 4 学时。

（二）专题课模块：包括党建工作、学校治理能力、开放教育

教学改革、开放大学数字化发展战略、教学质量管理、科研管理、

学分银行、财务管理与审计、后勤保障与服务、教师发展与学生工

作、社会教育发展战略、思政与课程思政建设等课程。邀请国家开

放大学总部校领导和相关部门负责人在线直播授课。本模块每门课

程 2 学时。

（三）定制课模块：聚焦市县开放教育机构自身发展过程中面

临的重要问题、挑战和需求，采取工作坊、案例分析、经验分享、

参观交流、行动学习等方式，对相关问题进行集中研讨，推进研修

培训与校本实践深入结合。主要通过线下集中研修方式进行，邀请

分部、市县开放教育机构负责人参与交流研讨。线下集中研修按主

题分期进行。本模块计 32 学时。

四、研修时间和地点

自本通知印发之日起至 2022 年 12 月底，“市县开放教育机构

书记校长研修培训项目”将举办首批次 7 期线下集中研修、6 门通

识课直播教学和 6 门专题课直播教学。每期定制课线下集中研修的主

题、暂定时间和地点见附件 1。每期线下集中研修班的开班通知，

以及通识课、专题课线上直播教学安排将另行印发。

五、研修结业要求

—3—

完成总学时数应不低于 52 个学时，其中通识课模块不低于 12

个学时，专题课模块不低于 8 个学时，定制课模块不低于 32 个学时。

经考核合格，可以获得国家开放大学颁发的培训证书和全国职业院

校校长培训（北京）基地颁发的培训证书，计入个人年度继续教育

学时。

六、报名须知

（一）请国家开放大学各分部将本项目作为推进所属市县开放

教育机构领导班子能力提升的重要举措，配合做好学员报名组织工

作，指定专门部门及联系人做好协调落实。

（二）本项目的学员原则上包括市县开放教育机构全部在职的

书记校长（含副职）。请各分部汇总填写“市县开放教育机构书记

校长研修学员信息表”和分部联系人回执（见附件 2、3），于

2022 年9 月 28 日前发送至邮箱 sp@ouchn.edu.cn。全部学员均可

参加通识课和专题课直播学习。

（三）首批次线下集中研修原则上以市县开放教育机构书记校

长（正职）为主。学员直接扫描以下二维码报名，每名学员可选报

一期，每期 90 人，名额报满为止，截止时间为 2022 年 10 月 10 日。

七、其他事项

（一）研修班不向学员收取任何费用。线下集中研修期间的食

宿由研修班统一安排，学员往返交通费自理。

mailto:sp@ouchn.edu.cn

—4—

国家开放大学

2022 年 9 月 22 日

（二）研修人员按照集中研修举办地和研修承办单位要求做好

疫情防控工作，报到时必须持健康绿码及身份证。距离线下集中研

修报到日 14 天内曾来往中高风险地区或接触中高风险地区人员的

不得参训，其他地区人员须持有 48 小时内核酸阴性证明，且体温正

常、无相关症状（干咳、乏力、咽痛、腹泻等）。如举办地疫情防

控政策发生改变，将在开班前另行发布通知。

（三）线下集中研修不安排接站，请学员自行前往培训地。

联系方式：

社会教育部联系人:孙景亮、杨莹、胡洋

电话：010-66490096，66490666

邮箱：

sp@ouchn.edu.cn 改革发展部联系人：

张艳萍

电话：010-57519574

附件：1.定制课线下集中研修总体安排

2. 市县开放教育机构书记校长研修学员信息表

3. 分部联系人回执

mailto:sp@ouchn.edu.cn

—5—

附件 1

序号 主题 时间 地点 联系方式

第一期
市县开放教育机构内涵建设与高质量发展——

学校治理能力提升与治理体系现代化

2022 年 11 月 2 日

至 7 日
北京

刘金柱 18210217298

石永刚 13552775226

第二期
市县开放教育机构内涵建设与高质量发展——

特色品牌培训项目研发与运营能力建设

2022 年 11 月 3 日

至 11 月 8 日
浙江象山

黄 祺 010-66490504，15801293610

于文林 010-66490279，15001156377

第三期
市县开放教育机构内涵建设与高质量发展——

教学改革与高质量发展

2022 年 11 月 11 日

至 16 日
四川广安

刘金柱 18210217298

石永刚 13552775226

第四期
市县开放教育机构内涵建设与高质量发展——

服务区域经济社会发展能力建设

2022 年 11 月 13 日

至 11 月 18 日
江苏镇江

王露晓 010-66490279，13701051555

于文林 010-66490279，15001156377

第五期
市县开放教育机构内涵建设与高质量发展——

以信息化支撑学习型城市建设

2022 年 11 月 22 日

至 27 日
广东广州

刘金柱 18210217298

石永刚 13552775226

第六期
市县开放教育机构内涵建设与高质量发展——

师资队伍及其学习支持服务能力建设

2022 年 11 月 23 日

至 11 月 28 日
山东青岛

张弘毅 010-66490563，18613370645

于文林 010-66490279，15001156377

第七期
市县开放教育机构内涵建设与高质量发展——

社区教育体制机制创新与特色内容建设

2022 年 12 月 1 日

至 6 日
浙江萧山

刘金柱 18210217298

石永刚 13552775226

—6—

附件 2

序号 姓名 性别 民族 身份证号 职务 手机号 邮箱 单位名称 所属分部

—7—

附件 3

姓名 性别 手机号 邮箱 职务 所在部门 所在分部